rj Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

| : Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros — PE

ir A CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195

Incus-se no erdem do dis C.N.P). 08.825.713/0001-04
presente Sessão APROVA BO

tm 034 OI 1 OBS REQUERIMENTO Nº 028/2025 06,04% / ROS
= ES

Presidónio

Pre nicqueiro à Mesa, ouvido o Plenário, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja feito um apelo ao Prefeito deste Município, Sr. José Roberto de Oliveira, no sentido de que seja

feita a reforma da Casa do Menor, incluindo a Academia das Cidades, Pista de Cooper e a

Quadra de Areia Marcos Paulo Pontes da Silva (Tholla).

Da decisão desta Casa, dê-se ciência a autoridade acima citada.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 08 de abril de

2025.

Dê-SE CIÊNCIA

ã
VEREADOR

sa OO O | nd0-

ope JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio deste, requerer a Vossa Excelência que sejam tomadas as providências

necessárias para a reforma da Casa do Menor, contemplando também a Academia das Cidades, a Pista

de Cooper e a Quadra de Areia Marcos Paulo Pontes da Silva (Tholla).

Esses espaços desempenham um papel fundamental na promoção da cidadania, da educação,

da prática esportiva e da inclusão social em nossa comunidade. No entanto, encontram-se atualmente

com estruturas comprometidas, necessitando de manutenção, melhorias e revitalização para que

possam voltar a cumprir plenamente suas funções junto à população, especialmente com nossas

crianças, adolescentes e jovens.

A reforma completa desses locais proporcionará um ambiente mais seguro, acolhedor e

adequado à prática de atividades físicas, culturais e sociais, incentivando o uso consciente e saudável

dos espaços públicos.

Diante disso, solicito especial atenção de Vossa Excelência a este pleito, tendo em vista a

importância desses equipamentos públicos para o desenvolvimento humano e social de nosso

município.

Com o devido apoio no Regimento Interno, esperamos contar com o apoio dos nobres colegas

Vereadores desta Casa e solicitamos que está matéria seja apreciada em regime de urgência

Câmara Municipal de Ferreiros
Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros/PE

Fone: (81) 3657-1195

DD